Câmara Municipal de Santa Rita do Passa Quatro
Estado de São Paulo

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019)3582.2441

I N D I C A Ç Ã O   Nº 43/09

 INDICO ao Excelentíssimo Dr. Agenor Mauro Zorzi, Digníssimo Prefeito
Municipal, para que viabilize junto ao Setor competente a instalação de Câmeras de
segurança monitoradas em frente às escolas e praças públicas de nosso município, em
especial nas entradas principais da cidade, bem como monitoramento ligado diretamente
a Polícia Militar.

 Justificativa:

 Conforme entendimento verbal a respeito, pelo presente indicar a necessária e
urgente instalação de câmeras de segurança monitoradas em frente às escolas e nas
praças públicas de nosso Município, com esta instalação a segurança principalmente nas
portas das escolas, a fiscalização coibi uma série de situações diversas, monitoramento
este com instalação de um computador na Base da Polícia Militar, monitorando
ocorrências que muitas vezes não teríamos condição de fiscalizar sem esse aparato,
pois é humanamente impossível estar em todos os lugares da cidade e com este serviço
prestado torna-se possível o policiamento de todo o município simultaneamente.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2.009.

PAULO HENRIQUE DE MELO
Vereador

Resposta do Executivo – Ofício 58/09 de 19/03/09 – informando que embora
seja um projeto de real interesse, não existe previsão orçamentária para o
período, devendo ser objeto de estudo para inclusão em orçamento futuro.